6. Annali di Ragusa (Raguse) 
Texte: ”1520. Adì 17 maggio, a hore 11, fu in Ragusa uno teremoto teribilissimo, il quale 

destrapò gran quantità di case di gentilhomeni et povolani. Et fu amazato in la chiesa si Santa 
Maria Minore uno homo alla morte, scarbisier, et uno forestiero fu ferito. In la cittade, di poveri 
homini fu amazato per le case ben 10 altre persone. Qual teremoto fece danno, dentro la città, 
delle case et chiese ben se stima 100 milia ducati, et per le vile ben altri 50 milia ducati, che in 
tutto sono 150 milia ducati. Qual teremoto durò, continuando, un anno et mesi 8, che non fu 
teremoto, ma flagelo di Dio.”

7. Nota Ragusina (Raguse)
Texte: ”Nota, quod die XVII maji 1520 in festo asscensionis dominice ante horam unde

cimam diei fuit unus maximus terremotus, arbitrio hominum multo major illo superius notato 
terremotu, ex quo alique domus in civitate partim pessumierunt et pars scisa, cum maximo ti
more et pavore civium; qui terremotus duravit etiam per plures dies sequentes, iterum per iter
valla, non tamen cum tam vehementi comotione. Divina pietas a civitate nostra amoveat in quod 
adversum portendat. In ruina quorum [?] domorum lapsarum perempte fuerunt persone 12, item 
inter alios terremotus successive sequentes fuerunt etiam insignes <…> magni parum minores 
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primo, non sine civium magno pavore: videlicet die pentecostis que fuit die XXVII maji circa 
hora XII et similis terre motus fuit ultimo maji hora circa XVII. Item in festo trinitatis videlicet 
secunda Junij et circa 8 hora fuit quodamodo similis primo. Hoc etiam animadvertendum est 
quod ipsi terremotus maximi fuerunt, ut dictum est, duobus solemnibus et magnis festivitatibus.”

8. Vicenzo Trun: Lettre de Cattaro (Cattaro)
a) Marin Sanudo: Diarii
Texte: ”MDXX. [...] Zugno. [...] Di Cataro, di sier Vicenzo Trun retor et provedador, fo 

letere di 22. Di uno terremoto seguito de li el zorno di la Sensa, a dì 17 dil mexe, comenzò a 
hore una de dì, et à ruinato 7 case, risentito le mura di la terra et dil castelo, sfeso in certo locho, 
maxime dove stava la polvere. Per il che quella terra è in grandissimo spavento; fanno ogni di 
processione. Scrive è stato etima de li atorno, et maxime a Ragusi grandissimo. [...]

A dì 19. [….] Fo scrito eri, per Colegio, a sier Vicenzo Trun retor e provedador di Cata
ro, in risposta di sue di 26 Zugno, dil terremoto sequito de lì, et che le mure si ha resentito, sì 
de la terra come dil castelo, e parte dil turion, con jactura di la polvere e ruinate alcune caxe.”